Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 357/2011.

EMENTA: Aprova Calendário de Atividades Acadêmicas da

Sede e Unidades Acadêmicas de Serra Talhada e

Garanhuns desta Universidade, para o 1º e 2º

semestres letivos de 2012.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

092/2011 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária,

realizada no dia 23 de novembro de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.019407/2011,

R E S O L V E:

Art.1º - Aprovar, em sua área de competência, o Calendário de

Atividades Acadêmicas da Sede e Unidades Acadêmicas de Serra Talhada e Garanhuns desta

Universidade, para o 1º e 2º semestres letivos de 2012, anexado a presente Resolução, conforme

consta do Processo acima mencionado.

Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 28 de novembro de 2011.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO DO ENSINO

CALENDÁRIO ACADÊMICO UNIFICADO 2012

RESOLUÇÃO CEPE Nº 357/2011

DATA EVENTO

 1º SEMESTRE LETIVO

Janeiro/2012

18/01 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em
fevereiro.

21/01 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

Fevereiro/2012

08/02 Colação de Grau – Concluintes do 2º semestre de 2011 da Sede.

10/02 Colação de Grau – Concluintes do 2º semestre de 2011 da UAG.

23/02
Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados
em março.

17/02 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

15 e 16/02 Matrícula de alunos acompanhados (na Coordenação do Curso) e de ingressantes
da modalidade extra processo seletivo (no DRCA).

21/02 Carnaval (feriado nacional).

26 a 29/02 Matrícula de alunos regulares. Deverá ser impresso ou anotado o protocolo do
requerimento de matrícula, emitido pelo SIG@, para comprovação futura.

Março/2012

01/03 Matrícula de retardatários.

02/03 Colação de Grau – Concluintes do 2º semestre de 2011 da UAST.

05/03 Início das aulas do 1º semestre de 2012.

05/03 Aula Inaugural (Sede).

06 a 08/03 Reajuste de matrícula (trancamento, cancelamento e inclusão de
disciplina(s)) exclusivamente para quem fez matrícula no período de 26/02
a 01/03).

06/03 Aula Inaugural (UAG) às 9h.

06/03 Aula Inaugural (UAST) às 16h.

13/03 Matrícula de alunos especiais (DRCA) (somente para a Sede).

13/03 a 13/04 Cancelamento de disciplina(s) e Trancamento de matrícula (exclusivamente
para quem fez matrícula no período de 26/02 a 01/03)

19/03 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados
em abril.

21/03 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 24

Abril/2012

06/04 Paixão de Cristo (feriado nacional).

13/04 Último dia para Cancelamento de disciplina(s) e Trancamento de matrícula
(exclusivamente para quem fez matrícula no período de 26/02 a 01/03)

18/04 Data limite para cadastro de seguro de estágio a serem realizados no
semestre.

20/04 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

21/04 Tiradentes (feriado nacional).

23 a 27/04 Período sugerido para realização da 1a VA. O período de inserção de notas no
SIG@ deverá atender o disposto na Resolução CEPE nº 622/2010, que é de 05

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

dias úteis após a realização da Verificação de Aprendizagem.

24/04 a 03/05 Período previsto para requerer à PREG reintegração, reopção, ingresso
como transferência e portador de diploma para o 2° semestre de 2012, nos
cursos de graduação.

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 23

Maio/2012

01/05 Dia do Trabalho (feriado nacional).

14 a 18/05 Período previsto para Requerer ingresso no Curso de Licenciatura em Ciências
Agrícolas, para o 2º semestre de 2012.

21/05 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 24

Junho/2012

07/06 Recesso escolar (Corpus Christi).

11 a 15/06 Período sugerido para realização da 2ª VA. O período de inserção de notas no
SIG@ deverá atender o disposto na Resolução CEPE nº 622/2010, que é de 05
dias úteis após a realização da Verificação de Aprendizagem.

13/06 Santo Antônio (feriado municipal em Garanhuns)

15/06 Data limite para requerer dispensa de disciplina, troca de turno, para 2012.2 e
reintegração para efeito de colação de grau 2012.1

21/06 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

24/06 São João (feriado regional).

25 a 29/06 Período sugerido para realização da 3ª VA. O período de inserção de notas no
SIG@ deverá atender o disposto na Resolução CEPE nº 622/2010, que é de 05

dias úteis após a realização da Verificação de Aprendizagem.

25 a 29/06 Período para requerer ao DRCA ingresso como aluno especial.

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 25
(Sede e UAST) e 24 (UAG)

Julho/2012

02 a 13/07 Período de solicitação para Mobilidade Estudantil 2012.2.

03/07 Último dia para defesa de ESO e/ou Monografia, referente ao semestre.

03/07 Término do semestre (último dia de aula na Sede e UAST).

04/07 Término do semestre (último dia de aula na UAG).

05 a 09/07 Período de Provas Finais. O período de inserção de notas no SIG@ deverá
atender o disposto na Resolução CEPE nº 622/2010, que é de 05 dias úteis após
a realização da Verificação de Aprendizagem.

16/07 Nossa Senhora do Carmo (feriado municipal em Recife).

18/07 Data limite para informar as notas de Monografia e ESO referentes ao 1º

semestre de 2012.

18/07 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em
agosto.

20/07 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

23 e 24/07
Matrícula de alunos acompanhados (Coordenação do Curso) e de ingressantes da
modalidade extra processo seletivo (no DRCA).

29/07 a 01/08
Matrícula de alunos regulares.  Deverá ser impresso ou anotado o protocolo do
requerimento de matrícula, emitido pelo SIG@, para comprovação futura.

Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 02

(Sede e UAST) e 03 (UAG)

 2º SEMESTRE LETIVO

Agosto/2012

A definir Colação de Grau – Concluintes do 1º semestre de 2012 da UAST.

A definir Colação de Grau – Concluintes do 1º semestre de 2012 da Sede.

A definir Colação de Grau – Concluintes do 1º semestre de 2012 da UAG.

02/08 Matrícula de retardatários.

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

06/08 Início das aulas do 2o semestre de 2012.

06/08 Aula Inaugural (Sede).

07 a 09/08 Reajuste de matrícula (trancamento, cancelamento e inclusão de
disciplina(s)) exclusivamente para quem fez matrícula no período de 29/07

a 02/08).

07/08  Aula Inaugural (UAG) às 9h.

07/08 Aula Inaugural (UAST) às 16h.

14/08 Matrícula de alunos especiais (DRCA) (somente p/Sede).

14/08 a 14/09 Cancelamento de disciplina(s) e Trancamento de matrícula exclusivamente para
quem fez matrícula no período de 29/07 a 02/08.

17/08 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em

setembro.

20/08 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 23

Setembro/201
2

07/09 Independência do Brasil (feriado nacional).

08/09 N. Sra. da Penha (feriado municipal em Serra Talhada).

14/09 Último dia para Cancelamento de disciplina(s) e Trancamento de matrícula
(exclusivamente para quem fez matrícula no período de 29/07 a 02/08).

19/09 Data limite para cadastro de seguro de estágio a serem realizados no semestre.

21/09 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

24 a 28/09 Período sugerido para realização da 1a VA. O período de inserção de notas no
SIG@ deverá atender o disposto na Resolução CEPE nº 622/2010, que é de 05

dias úteis após a realização da Verificação de Aprendizagem.

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 24
(Sede e UAG) e 23 (UAST)

Outubro/2012

12/10 Nossa Sra. Aparecida (feriado nacional).

03 a 10/10 Período previsto para requerer à PREG reintegração, reopção, ingresso como
transferência e portador de diploma para o 1° semestre de 2013, nos cursos de

graduação.

15 a 19/10 Período previsto para Requerer ingresso no Curso de Licenciatura em Ciências
Agrícolas, para o 1º semestre de 2013 (na Coordenação do Curso).

22/10 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

28/10 Recesso escolar (Comemoração do Dia do Funcionário Público).

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 26

Novembro/201
2

02/11 Finados (feriado nacional).

15/11 Proclamação da República (feriado nacional).

21/11 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

08 a 14/11 Período sugerido para realização da 2ª VA. O período de inserção de notas no
SIG@ deverá atender o disposto na Resolução CEPE nº 622/2010, que é de 05

dias úteis após a realização da Verificação de Aprendizagem.

14/11 Data limite para requerer dispensa de disciplina, troca de turno para 2012.1 e
reintegração para efeito de colação de grau 2012.2.

26 a 30/11 Período sugerido para realização da 3ª VA. O período de inserção de notas no
SIG@ deverá atender o disposto na Resolução CEPE nº 622/2010, que é de 05
dias úteis após a realização da Verificação de Aprendizagem.

26 a 30/11 Período para requerer ao DRCA ingresso como aluno especial.

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos: 24

Dezembro/201
2

03 a 14/07 Período de solicitação para Mobilidade Estudantil 2013.1.

04/12 Último dia para defesa de ESO e/ou Monografia, referente ao semestre.

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

04/12 Término do semestre (último dia de aula na SEDE e UAG).

05/12 Término do semestre (último dia de aula na UAST).

08/12 Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal em Recife).

19/12 Último dia para cadastramento de seguro de Estágios a serem realizados em

janeiro.

10 a 12/12 Período de Provas Finais. O período de inserção de notas no SIG@ deverá
atender o disposto na Resolução CEPE nº 622/2010, que é de 05 dias úteis após
a realização da Verificação de Aprendizagem.

21/12 Último dia para entrega da freqüência de Monitoria e PET na PREG.

22/12 Data limite para informar as notas de Monografia e ESO referentes ao 2º
semestre de 2012.

25/12 Natal (feriado nacional).

 Dias de trabalhos acadêmicos efetivos:03
(Sede e UAG) e 04(UAST)

Observação: Nas datas de realização do Enem, a serem definidas, o recesso escolar será definido de
acordo

com a utilização das salas da UFRPE.

DIAS LETIVOS DO 1º SEMESTRE DE 2012

 SEDE UAG UAST

MARÇO 24 24 24

ABRIL 23 23 23

MAIO 26 26 26

JUNHO 25 24 25

JULHO 02 03 02

TOTAL

100

100

100

DIAS LETIVOS DO 2º SEMESTRE DE 2012

 SEDE UAG UAST

AGOSTO 23 23 23

SETEMBRO 24 24 23

OUTUBRO 26 26 26

NOVEMBRO 24 24 24

DEZEMBRO 03 03 04

TOTAL

100

100

100

	CALENDÁRIO ACADÊMICO UNIFICADO 2012
	RESOLUÇÃO CEPE Nº 357/2011
	DIAS LETIVOS DO 1º SEMESTRE DE 2012
	DIAS LETIVOS DO 2º SEMESTRE DE 2012